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شب بازار در دنیا؛ جاذبه گردشگری
بازار شــب یا شــب بازار نوعی بازار است که شــباهت بســیار به بازار روز دارد با این تفاوت 
که زمان برپایی آن در شــب اســت، محل تشــکیل این بازارها معمولًا کشــورهای جنوب شــرق 
آســیا ماننــد تایلند، هنگ کنــگ، تایوان، مالزی، ســنگاپور و اندونزی اســت که بــا توجه به گرم 
بودن هوای در طول روز، بازارهای هفتگی یا دائمی شــبانه در این مناطق گسترش یافته است، 
به طــور نمونه در تایلنــد Chiang Mai معروف تریــن خیابان خرید بانکوک اســت، این خیابان 
در طول روز مجموعه ای از فروشــگاه ها هتل ها رســتوران ها و فست فودها اســت که در آن انواع 
غذاها و نوشــیدنی ها قابل خرید است، با تاریک شــدن هوا چهره این خیابان نیز عوض می شود 
و فروشــندگان محلی و دست فروشان با روشن کردن چراغ های خود جان تازه ای را به این بازار 
می دهند.این خیابان به عنوان معروف ترین خیابان ازنظر فروش صنایع دستی در آسیا است که 
شما قادرید انواع سوغاتی ها و صنایع دستی را در این محل به آسانی و باقیمتی بسیار پائین تهیه 

کنید.

شب بازار در ایران؛ ساماندهی دست فروشان!
شــب بازارها باهدف متفاوتی در شهرهای ایران شکل گرفته است، شــب بازارها در ابتدا 
به منظور ســاماندهی و جمع آوری دست فروشــان از سطح شــهرها راه اندازی شدند اما امروز به 
بخشی از زندگی مردم تبدیل شده است.سؤالی که پیش می آید این است که آیا این شب بازارها 
همچون نمونه های جهانی اش کارکرد دارد؟ آیا می تواند درزمینه جذب گردشگر فعالیت کند؟ 
متغیرهــای مختلفی همچون کیفیت محصولات محلی، نظــارت بر بازار، مدیریــت بازار، فضا، 
جذابیــت و زمان تشــکیل بازار برجذب گردشــگران تأثیر می گذارند که از میــان آن ها دو عامل 

کیفیت محصول محلی و نظارت بر بازار، بیشترین نقش را دارد.

شب بازار؛ فرصت اشتغال یا شغل کاذب؟
هرچند شــاید به ذهن بیاید که این نوع بازارها ظرفیت خوبی برای ایجاد شــغل در سطح 

شــهرها باشــد امــا بااین حــال قربانــی مدیرعامل 
ســازمان میوه و تره بار شهرداری مشهد  می گوید: 
»شــکل گیری ایــن بازارهــا به طورکلی بــرای رفع 
معضــل بیکاری نبــوده چراکــه شــهرداری متولی 
اشتغال و از بین بردن بیکاری نیست ولی به هرحال 
ایــن بازارهــا در رونــق کارآفرینی و خوداشــتغالی 
نقش داشــته اســت.«به گفتــه وی در حــال حاضر 
حــدود 5 هزار نفر در شــب بازارها، عصــر بازارها و 
روز بازارهای شــهرداری مشــهد غرفــه دارند که از 
این تعداد 304 نفر در شــب بازارها مشغول به کار 
هســتند.13 سال فعالیت مستمر این شب بازارها 
نقش مؤثری در جمع آوری دست فروشان در سطح 
شهر داشته و از طرفی تا حدودی در کاهش بیکاری 
افراد بالای 40 ســال نقش ایفا کرده اســت چراکه 
مجوز غرفه های این شــب بازارها فقط به افراد بین 
40 تــا 65 ســال داده می شــود.قربانی بااین حال 
معتقــد اســت کــه »فعالیــت در ایــن بازارها شــغل 
دائمی نیســت، افراد در این ســن دیگر نمی توانند 
شغل مناسبی پیدا کنند و افراد بالای 65 سال هم 
بازنشسته محسوب می شوند و به دلیل هزینه های 
پاییــن می توانند از این فرصت برای کســب کمک 
درآمد زندگی اســتفاده کننــد، از طرفی اگر مجوز 
این غرفه ها به افراد کم سن مانند جوان 20 ساله ای 
داده شود هم ازدحام بسیاری در آن ها پیدا می شود 
و هم این جوان این کار را به عنوان شغل دائمی خود 
برمی گزیند و به دنبال شغل مناسب تری نمی رود.« 
این صحبت یعنی این که شب بازارها اگر به درستی 
هدایت نشــوند، خــود تبدیــل به یک شــغل کاذب 

می شود.

ظرفیت های شب بازارها؛ از گردشگری 
تا حمایت از مشاغل خانگی و کالاهای 

تولیدی
بازدیــد از ایــن شــب بازارهــا بــا مشــتریان خــاص 
خودش، نشان دهنده تأثیرپذیری آن ها از وضعیت 
کلی بازار ایران در پذیرش بی چون وچرای کالاهای 
چینی دارد. وجود یکسری از مشکلات ازجمله عدم 
تبلیغات مناســب، عدم حمایــت از عرضه کنندگان 
کالاهای داخلی و جانمایی نامناسب از نقش شب 
بازارها کاســته اســت.بر اســاس گفتــه مدیرعامل 
ســازمان میوه و تره بار و ساماندهی مشاغل شهری 
شهرداری مشهد ماهیت اصلی این بازارها به منظور 
فروش محصــولات تولیــدی و خوداشــتغالی بوده 
است اما به وفور دیده می شود که به جای محصولات 
تولیدی این بازارها به سمت فروش اجناس چینی 
پیش رفتــه و بــه فرصــت مناصبی بــرای چینی ها 
مبدل شده تا جنس های بی کیفیت خود را صرفاً به 
دلیل قیمت پایین در این بازارهای ســیار به فروش 

برسانند.
قربانــی توضیح می دهد: »مــا به تمام غرفــه داران 
ابلاغ کرده ایم که جنس چینی نفروشند و در  خیلی 
از مــوارد اقــدام به جمــع آوری اجنــاس چینی هم 
کرده ایم ولی واقعیت امر این است که وقتی جنس 
چینی به وفور وارد کشور می شــود باوجود فشار ما 

بازهم فروش آن ها ادامه دارد.«  

مســئله دست فروشــی و بســاط کــردن در معابــر عمومــی یکــی از     رضا آرمانیان   

دغدغه های قدیمی مدیران شــهری است. روی دیگر سکه آن است که اولًا مردم به ویژه 
کمتــر برخــوردار جامعه به دلیــل ارزان تر بــودن کالاهای این فروشــندگان کــه از عدم 
پرداخت هزینه های سربار مانند اجاره، قبوض و مالیات ناشی می شود تمایل به خرید از 
آنها دارند و از ســوی دیگر معمولًا این فروشــندگان از اقشــار ضعیف جامعه هستند که 
ســرمایه لازم برای فعالیت در یک مغازه و توانایی کافی بــرای پرداخت هزینه های آن را 
ندارنــد و مســئولیت اجتماعی ایجــاب می کند برای ایــن افراد که به دنبال کســب وکار 
حداقلی هســتند و بــرای آن تلاش می کنند فکری کرد. شــب بازار راه حلی اســت که تا 
حدودی اشکالات این نوع فروشندگی را کاهش می دهد و درعین حال فرصت های آن را 
بــرای افراد کمتر برخــوردار، حــذف نمی کند. در  گــزارش زیر به این موضــوع خواهیم 

پرداخت.
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